АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАЛЬНЕКОНСТАНТИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  26.05.2022  № 640

О проведении месячника антинаркотической направленности и
популяризации здорового образа жизни на территории

Дальнеконстантиновского муниципального района
Нижегородской области

В соответствии с письмом департамента региональной безопасности
Нижегородской области «О направлении проекта плана антинаркотического
месячника» администрация Дальнеконстантиновского муниципального района
постановляет:

1. Провести на территории Дальнеконстантиновского муниципального района
Нижегородской области с 26 мая 2022 года по 26 июня 2022 года месячник
антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни.

2. Утвердить прилагаемый план о проведении месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа жизни на территории
Дальнеконстантиновского муниципального района (далее – План).

3. Отделу образования администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, МБУК «Районное культурно-досуговое объединение»
проинформировать подведомственные учреждения о проведении Месячника.

4. Рекомендовать Отделу МВД России по Дальнеконстантиновскому району,
ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская ЦРБ», Дальнеконстантиновскому ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», ГКУ НО «Управление социальной защиты населения
Дальнеконстантиновского района» совместно с ГБУ «Комплексный центр
социального обслуживания населения», отделу молодёжной политики, физической
культуры и спорта администрации Дальнеконстантиновского муниципального
района, отделу образования администрации Дальнеконстантиновского
муниципального  района, МБУК «Районное культурно-досуговое объединение»:

4.1. Предоставить в антинаркотическую комиссию при администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района информацию о предварительных
итогах Месячника за период с 26 мая по 08 июня 2022 года.

4.2. Предоставить в антинаркотическую комиссию при администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района до 26 июня 2022 года,
информацию об итогах проведения Месячника.

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 23 мая 2022 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Дальнеконстантиновского муниципального
района А.В. Тирюкова.

Глава местного самоуправления                                                                В.А. Варнаков

Приложение
к постановлению администрации
Дальнеконстантиновского
муниципального района
от 26.05.2022 № 640

ПЛАН
проведения месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни

на территории Дальнеконстантиновского муниципального района

1. Подготовка к проведению месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни на
территории Дальнеконстантиновского муниципального района Нижегородской области.

2. Антинаркотические мероприятия:
2.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан в проведении Месячника и повышение доверия

населения к органам власти, осуществление противодействия наркоугрозе;
2.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков (правоохранительный блок);
2.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и предупреждение правонарушений в сфере их

незаконного оборота (профилактика наркомании);
3. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий.
4. Итоговые мероприятия Месячника.

№  Содержание мероприятия Дата
проведения

Ответственные исполнители

1. Подготовка  к проведению антинаркотического Месячника

1.1. Организовать информирование общественности о
дате проведения месячника антинаркотической
направленности и популяризации здорового образа
жизни с использованием официальных интернет-
сайтов, телевидения, газете на территории
Дальнеконстантиновского муниципального района

до 25.05.2022 МБУ «Редакция газеты «Родная земля», МБУК
«Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, Отдел МВД России
по Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района, Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК»

1.2. Изготовить и распространить в местах массового
досуга населения раздаточные материалы с
информацией о проведении Месячника

до 25.05.2022 МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района,
Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

1.3. Обеспечить взаимодействие с администрациями
вокзалов, торговых центров, предприятий
общественного транспорта, включая, рынки и другие
организации с массовым пребыванием людей для
размещения информации о проведении Месячника

весь период
Месячника

Отдел экономического развития
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района

1.4. Организовать телефонную «горячую» линию по
оказанию психологической помощи родителям и
родственникам граждан, употребляющих наркотики

весь период
Месячника

ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию)

2. Антинаркотические мероприятия

2.1. Мероприятия, направленные на обеспечение активного участия граждан в проведении Месячника и повышение
доверия населения к органам власти, осуществляющим противодействие наркоугрозе

2.1.1. Размещение в образовательных организациях,
учреждениях социальной защиты, медицинских
учреждениях, учреждениях культуры
информационных стендов, пропагандирующих
здоровый образ жизни

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию), Дальнеконстантиновский ЦПО
ГАПОУ «Перевозский СК»

2.1.2. Освещение информации о мероприятиях в рамках
Месячника проводимых на территории района в
газете «Родная земля», официальных страницах  в
социальных сетях, местном телевидении

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию), Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района, Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», ГКУ НО «Управление

социальной защиты населения
Дальнеконстантиновского района» совместно
с ГБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения»

2.1.3. Обеспечение ежедневного взаимодействия со
средствами массовой информации при подготовке и
проведении мероприятий Месячника, оказание
содействия средствам массовой информации в
освещении мероприятий

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию), Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района, Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», ГКУ НО «Управление
социальной защиты населения
Дальнеконстантиновского района» совместно
с ГБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения»

2.1.4. Проверка ящиков анонимных сообщений граждан о
местах распространения наркотиков в сельских
администрациях и администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района

весь период
Месячника

Управление делами,
Администрации поселений района

2.2. Мероприятия, направленные на сокращение предложения наркотиков (правоохранительный блок)

2.2.1. Выявление и административное задержание лиц,
обоснованно подозреваемых в незаконном обороте
наркотиков, проведение медицинского
освидетельствования на наличие наркотиков в
организме, составление по результатам проверки
протоколов об административных правонарушениях

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.2. Организация проверки сообщений о преступлениях в
сфере незаконного оборота наркотиков, поступивших
из разных источников, принятие законных и
обоснованных процессуальных решений

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.3.  Организация мероприятий по выявлению
наркопритонов. Проведение обходов обслуживаемых
участков, опросов граждан с целью выявления фактов
употребления и незаконного оборота наркотических
средств и психотропных веществ

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.4. Проведение рейдов в развлекательных заведениях
(дискотеках) в целях выявления фактов потребления
и реализации наркотических средств, психотропных
веществ, в том числе новых психоактивных веществ

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.5. Проведение рейдов, в дневное и ночное время, для
выявления водителей, управляющих транспортными
средствами в состоянии наркотического опьянения, с
последующим рассмотрением вопроса о привлечении
к административной ответственности с назначением в
виде лишения права управления транспортным
средством

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.6. Организовать проверку иностранных граждан,
освобождаемых в 2019-2020 г.г. из мест лишения
свободы за преступления в сфере незаконного
оборота наркотических средств и психотропных
веществ, в отношении которых Минюстом России не
вынесено распоряжение о нежелательности
пребывания (проживания) в Российской Федерации,
на предмет законности их нахождения на территории
РФ

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.7. Нацелить наряды ППС, ДПС ГИБДД, ОВО ВНГ,
несущих службу в системе единой дислокации, на
выявление в ходе несения службы на маршрутах
патрулирования, в том числе в местах массового
досуга молодежи, правонарушений в сфере
незаконного оборота наркотиков

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.8. Провести проверки по месту жительства родителей,
состоящих на учете в органах внутренних дел за
употребление наркотических средств и психотропных
веществ, имеющих несовершеннолетних детей, с
целью выявления фактов вовлечения подростков в
противоправную деятельность, в том числе
связанную с незаконным оборотом наркотиков

весь период
Месячника

Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)

2.2.9. Организовать проведение бесед и иных форм
антинаркотической пропаганды среди молодежи, а
также мероприятия, направленные на пропаганду
здорового образа жизни молодежи, состоящих на
учете ФКУ УИИ ГУФСИН России по Нижегородской
области

весь период
Месячника

Арзамасский межмуниципальный филиал ФКУ
«УИИ ГУФСИН России по Нижегородской
области (по согласованию)

2.2.10. Организовать проведение специализированных
предупредительно–профилактических мероприятий к
нарушителям порядка и условий отбывания
наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от
общества, с целью недопущения совершения ими
повторных преступлений

весь период
Месячника

Арзамасский межмуниципальный филиал ФКУ
«УИИ ГУФСИН России по Нижегородской
области (по согласованию)

2.3. Мероприятия, направленные на сокращение спроса на наркотики и предупреждение правонарушений в сфере их
незаконного оборота (профилактика наркомании)

2.3.1. Организовать проведение встреч с подростками и
молодежью с целью формирования у них негативного
отношения к наркопотреблению, разъяснения
действующего законодательства об уголовной и
административной ответственности в сфере
незаконного оборота наркотиков с использованием
информационных материалов (фильмов,
видеороликов, буклетов, стикеров и т.д.)

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района. ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию), Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района, Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», ГКУ НО «Управление
социальной защиты населения
Дальнеконстантиновского района» совместно
с ГБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения»

2.3.2. Провести фотовыставки, конкурсы рисунков, плакатов
на антинаркотическую тему, направленные на
пропаганду здорового образа жизни

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию), Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по

согласованию), Дальнеконстантиновский ЦПО
ГАПОУ «Перевозский СК»

2.3.3. Организовать антинаркотические мероприятия с
привлечением волонтерских групп по пропаганде
здорового образа жизни

весь период
Месячника

Отдел образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района

2.3.4 Организовать и провести спортивные мероприятия,
направленные на популяризацию массового спорта и
пропаганду здорового образа жизни

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, отдел молодежной
политики, физической культуры и спорта
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района,
Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК»

2.3.5. Организовать и провести антинаркотические
мероприятия под лозунгом «Это должен знать
каждый» среди учащихся образовательных
организаций

весь период
Месячника

Отдел образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района

2.3.6. Организовать и провести мероприятия, направленные
на профилактику наркомании и пропаганду здорового
жизненного стиля, в детских оздоровительных
лагерях на территории Дальнеконстантиновского
муниципального района

весь период
Месячника

Отдел образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района

2.3.7. Организовать и провести широкомасштабные
культурно-массовые мероприятия, приуроченные к
Международному дню борьбы с наркоманией

весь период
Месячника

МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», Дальнеконстантиновский ЦПО
ГАПОУ «Перевозский СК»,  отдел
образования администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района

3. Контроль за исполнением плана совместных мероприятий

3.1. Еженедельное подведение итогов мероприятий
Месячника с обсуждением проблемных вопросов

весь период
Месячника

Антинаркотическая комиссия при
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района

3.2. Направление информации о предварительных итогах
Месячника в антинаркотическую комиссию при
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района

до 08.06.2022 МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по

согласованию), Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района, Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», ГКУ НО «Управление
социальной защиты населения
Дальнеконстантиновского района» совместно
с ГБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения»

3.3. Направление информации о предварительных итогах
Месячника за 15 дней в департамент региональной
безопасности Нижегородской области

09.06.2022 Антинаркотическая комиссия при
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района

4. Подведение итогов

4.1. Направление отчетов о результатах проведения
мероприятий в антинаркотическую комиссию при
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района

до 26.06.2022 МБУК «Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, ГБУЗ НО
«Дальнеконстантиновская ЦРБ» (по
согласованию), Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального
района, ГКУ НО «Управление социальной
защиты населения Дальнеконстантиновского
района» совместно с ГБУ «Комплексный центр
социального обслуживания населения»

4.2.  Освещение в газете «Родная земля», официальных
страницах  в социальных сетях, местном телевидении
о результатах проведения мероприятий Месячника

до 27.06.2022 МБУ «Редакция газеты «Родная земля», МБУК
«Районное культурно-досуговое
объединение», отдел образования
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района, Отдел МВД России
по Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию), отдел молодежной политики,
физической культуры и спорта администрации
Дальнеконстантиновского муниципального

района, Дальнеконстантиновский ЦПО ГАПОУ
«Перевозский СК», ГКУ НО «Управление
социальной защиты населения
Дальнеконстантиновского района» совместно
с ГБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения»

4.3. По итогам проведения мероприятия направить в
отдел информации и общественных связей ГУ МВД
РФ по Нижегородской области итоговую справку

29.06.2022 Антинаркотическая комиссия при
администрации Дальнеконстантиновского
муниципального района

4.4. Рассмотрение итогов Месячника на заседании
антинаркотической комиссии при администрации
Дальнеконстантиновского муниципального района

III квартал 2022 Отдел МВД России по
Дальнеконстантиновскому району (по
согласованию)